ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     TỈNH GIA LAI                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:          /UBND-KGVX                 Gia Lai, ngày        tháng       năm 2022
    V/v thực hiện Công điện số 28/CĐ-TTg

     ngày 11/01/2022 của Thủ tướng Chính

  phủ và các Công điện, Chỉ thị của Bộ Y tế

 về tiêm vắc xin và thực hiện các biện pháp

           phòng, chống dịch Covid-19

                               Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Gia Lai; Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai.

  Để kịp thời tổ chức thực hiện Công điện số 28/CĐ-TTg  ngày 11/01/2022

của Thủ tướng Chính phủ về tiêm vắc xin và đẩy mạnh thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19; Công điện số 55/CĐ-BYT ngày 11/01/2022 của Bộ

Y tế về việc tăng cường công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 và Chỉ thị

số 01/CT-BYT ngày 12/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế, UBND tỉnh chỉ đạo:

  1. Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành của tỉnh; Chủ tịch UBND các

huyện, thị xã, thành phố tiếp tục tăng cường chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm,

quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và chịu trách nhiệm cao nhất

nếu để bùng phát dịch trên địa bàn quản lý theo đúng chỉ đạo của Trung ương,

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh

và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh, nhất là biện pháp 5K và

đặc biệt là nâng cao ý thức của người dân bảo vệ sức khỏe cho bản thân, cho gia

đình, cho cộng đồng và các biện pháp ứng phó với biến chủng mới Omicron, tuyệt

đối không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác.

 2. Sở Y tế, UBND - Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các huyện,

thị xã, thành phố chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống dịch

Covid-19 dịp Tết Nguyên đán, nhất là khu đông dân cư, đô thị, khu công nghiệp;

thời điểm công dân về địa phương đón Tết; giám sát chặt chẽ dịch tễ nhằm phát

hiện và ngăn chặn sớm không để dịch bệnh lây lan, bùng phát.

- Cập nhật và triển khai hiệu quả các hướng dẫn về giám sát, cách ly phòng

chống dịch Covid-19 của Bộ Y tế.

- Chuẩn bị đầy đủ vật tư, hoá chất, thuốc, o xy y tế…đảm bảo nhu cầu chống

dịch xảy ra trên địa bàn nhất là khi tình huống cao.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, điều trị bệnh nhân Covid-19; rà soát phân

tầng điều trị bệnh nhân Covid-19 theo mạng lưới, vùng, khu vực; lên kế hoạch và

triển khai điều trị F0 không triệu chứng tại nhà theo hướng dẫn của Bộ Y tế một

cách chặt chẽ, hiệu quả.

 3. Sở Y tế, UBND - Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các huyện,

thị xã, thành phố tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ hơn nữa Chiến dịch tiêm vắc

xin phòng Covid-19 để hoàn thành tiêm chủng cho các đối tượng theo đúng tiến

độ yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế và UBND tỉnh.

2

- Hoàn thành tiêm đủ liều cơ bản cho người từ 12 tuổi trở lên trong tháng

01/2022 và liều bổ sung, liều nhắc lại cho người từ 18 tuổi trở lên trong Quý I

năm 2022; rà soát không bỏ sót đối tượng tiêm chủng, tổ chức tiêm lưu động, đi

từng nhà dân để tiêm cho các đối tượng không có điều kiện hoặc không thể đến

địa điểm tiêm chủng tập trung; quản lý, bảo vệ tối đa các đối tượng nguy cơ cao

(người già, người có bệnh nền, người suy giảm miễn dịch, phụ nữ có thai…).

- Tiếp tục huy động nhân lực, nguồn lực cho công tác tiêm chủng; đẩy mạnh

việc sử dụng ứng dụng quản lý tiêm chủng Covid-19 và cập nhật thường xuyên

số liệu đối tượng tiêm chủng, số liều vắc xin sử dụng; tăng cường chỉ đạo, tuyên

truyền về lợi ích của tiêm vắc xin phòng Covid-19 để người dân tự giác tham gia

tiêm chủng đầy đủ.

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo tiêm chủng phòng Covid-19; kịp thời

đề xuất, kiến nghị Ban Chỉ đạo tỉnh, Sở Y tế hỗ trợ công tác phòng, chống dịch

và tiêm chủng khi vượt quá khả năng của địa phương.

- Chủ động rà soát các số liệu, các điều kiện chuẩn bị xây dựng kế hoạch

tiêm chủng cho trẻ em từ 5 đến 11 tuổi khi có chủ trương.

4. Sở Y tế chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện kịp thời Chỉ thị số 01/CT-

BYT ngày 12/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc tăng cường các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh và bảo đảm công tác y tế dịp Tết Nguyên đán năm 2022.

Quan tâm động viên nhân viên y tế, nhất là lực lượng tham gia phòng chống dịch;

rà soát và đề xuất UBND tỉnh các chế độ, chính sách cho nhân viên y tế, các lực

lượng tuyến đầu trong phòng, chống dịch Covid-19.

5. Yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ngành của tỉnh; Chủ tịch UBND

các huyện, thị xã, thành phố nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ

quan, đơn vị, chính quyền địa phương; tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ

chức, cá nhân vi phạm; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch, đảm bảo công

tác y tế, công tác an toàn thực phẩm gắn với phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh

xã hội, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 góp phần

cho nhân dân trên địa bàn vui xuân, đón Tết Nhâm Dần 2022 an toàn, lành mạnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (báo cáo);

- Bộ Y tế;
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;

- CVP, các Phó CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTTH, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Thị Thanh Lịch

3

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-01-14T08:53:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Trương Công Hoài<hoaitc.vpub@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-14T09:02:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thanh Lịch<lichntt.ubnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-01-14T09:18:22+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-01-14T09:18:29+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-01-14T09:18:33+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-01-14T09:19:18+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!